
O r i g i n a l e  
 

 
 

CCOOMMUUNNEE  DDII  BBOORRDDIIGGHHEERRAA  
Provincia di Imperia 

 

 

DETERMINAZIONE SETTORE F INANZIARIO  
 

NU M E R O   77 22 77   RE G IS TR O  GE N E R A L E  DE L  26/11 /2014  

                   NU M E R O   11 77 77    RE G IS TR O  SE TTO R E   DE L   26/11 /201 4  
 

 
OGGETTO: SERVIZIO PERSONALE - SICUREZZA SUL LUOGO DI LAVORO - 
AFFIDAMENTO INCARICO RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E 
PROTEZIONE (ai sensi del d.lgs. 81/2008) PER IL  TRIENNIO 2015/2017 - 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 

Premesso che: 

- con Determinazione Dirigenziale n. 633 RG del 28/10/2014 si è stabilito di avviare il procedimento 

preselettivo finalizzato alla raccolta di manifestazioni di interesse per l’affidamento dell’incarico di 

Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (ai sensi del d.lgs. 81/2008) per il  

triennio 2015/2017 con la contestuale approvazione della lettera di avviso e successiva 

pubblicazione sul sito internet istituzionale del Comune; 
- alla manifestazione d interesse hanno risposto n. 37 tra professionisti ed imprese; 

 

Preso atto che l’articolo 1 del decreto legge 06.07.2012, n. 95 convertito nella legge 07.08.2012, n. 135 (c.d. 
spending rewiew) dispone l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di fare ricorso alla convenzioni 

Consip, obbligo rinnovato dal decreto legge 24.04.2014, n. 66 convertito nella legge 23.06.2014, n. 89; 

 

Rilevata l’impossibilità di far ricorso alla convenzione quadro stipulata dalla CONSIP S.p.A. in quanto tale 
convenzione prevede l’acquisto cumulativo di servizi sulla sicurezza, compresa la redazione del DVR, 

documento di cui il comune è già in possesso; 

 
Rilevato che tale incarico previsto da specifica disposizione di legge non rientra nell’ambito di applicazione 

del Titolo X – “Incarichi esterni” del Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi e non 

costituisce spesa di personale in quanto non ascrivibile a suddetto intervento; 
 

Ricordato che l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 prescrive la necessità di adottare apposito provvedimento a 

contrarre, indicante il fine da perseguire, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di 

scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa; 
 

Precisato conseguentemente che: 

- Il fine da perseguire è affidare l’incarico di R.S.P.P. per il Comune di Bordighera al fine di affiancare 
il datore di lavoro nelle scelte inerenti la sicurezza e la salute sui luoghi di lavoro per il personale 

dipendente; 

- L’oggetto consiste nell’affidamento dell’incarico di R.S.P.P. per il triennio 2015/2017; 

- Il contratto verrà stipulato mediante sottoscrizione di apposita convenzione; 



- Il contratto avrà durata pari al triennio 2015/2017; 

 
Ritenuto, quindi, di provvedere ad invitare i professionisti/imprese che hanno risposto alla manifestazione di 

interesse ricorrendo all’affidamento dei servizi in oggetto mediante il sistema di acquisizione in economia, ai 

sensi del vigente Regolamento Comunale, con aggiudicazione a favore del professionista/impresa che 
presenterà l’offerta economicamente più vantaggiosa secondo lo schema approvato con la Determinazione 

Dirigenziale n. 633 RG precitata; 

 
Visti lo schema di lettera di invito (allegato 1) e connessi modelli allegati (modelli A e B), nonché lo schema 

di convenzione di incarico professionale (allegato2), predisposti in collaborazione con l’ufficio contratti - 

documenti tutti allegati alla presente determinazione; 

 
visti: 

- il D.Lgs. 163/2006, ed il il D.P.R. 207 del 05/10/2010; 

- il vigente Regolamento dei contratti dell'Ente che disciplina altresì le acquisizione in economia di beni, 
servizi e lavori, approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 28 del 29.05.2014; 

- il bilancio di previsione per l’anno 2014 e pluriennale 2014/2016; 
 

DETERMINA 
 

1) di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa, il servizio personale a procedere mediante il 
sistema della procedura negoziata, previo esperimento di gara ufficiosa, per l’aggiudicazione 

dell’incarico di R.S.P.P. (Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione) per il triennio 

2015/2017; 
 

2) di provvedere ad invitare i professionisti/società che hanno risposto all’avviso pubblicato sul sito Internet 

istituzionale del Comune di Bordighera così come disposto dalla Determinazione Dirigenziale n. 633 

RG del 28/10/2014; 
 

3) di individuare quale responsabile del procedimento la dott.ssa Micaela Toni dirigente del servizio 

finanziario e personale; 
 

4) Di approvare i seguenti allegati al presente provvedimento, che ne formano parte integrante e 

sostanziale: 

- schema della lettera di invito (allegato 1) con allegati (modello A – Richiesta di partecipazione alla 
gara e dichiarazioni; modello B - Offerta economica); 

- schema di convenzione di incarico professionale (allegato 2);  

 
5) di stabilire che il servizio in oggetto verrà aggiudicato a favore del professionista/impresa che presenterà 

l’offerta economicamente più vantaggiosa secondo lo schema approvato con Determinazione 

Dirigenziale n. 633 RG del 28/10/2014 precitata; 
 

6) di dare atto che al finanziamento della spesa ed all’affidamento dell’incarico si provvederà con separato 

atto, CIG: Z9F11E6E08. 

 
 

La presente determinazione viene conservata in originale dalla segreteria, in copia al settore Finanziario e 

trasmessa nelle forme previste per la pubblicazione all’Albo Pretorio informatico all’ufficio messi. 

 

Bordighera, lì  

 IL DIRIGENTE ad interim del 
 SETTORE FINANZIARIO 

 (dott.ssa Micaela TONI) 

 

Visto per la regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa. 

 

Bordighera, li  
 IL DIRIGENTE ad interim del 

 SETTORE FINANZIARIO 

 (dott.ssa Micaela TONI) 


